Presidência da República

Secretaria de Direitos Humanos
Secretaria Nacional de Promoção dos Direitos das Pessoas com Deficiência
Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência - CONADE

Edifício Parque Cidade Corporate, SCS B, Quadra 09, Lote C, Torre A, 8º Andar - CEP: 70308-200 •
Brasília – DF – Fone: (61) 2027-3245 / 2027-3219 Fax: (61) 2025-9967 - E-mail: conade@sdh.gov.br

ATA DA NONAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
NACIONAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Do vigésimo segundo ao vigésimo quarto dia do mês de abril do ano de dois mil 1
e quinze, realizou-se a nonagésima sétima reunião ordinária do Conselho Nacional dos 2
Direitos da Pessoa com Deficiência em Brasília, Distrito Federal.  3
 4
Período matutino do vigésimo segundo dia de abril de dois mil e quinze.  5
Presença dos conselheiros e conselheiras governamental: do Ministério da Ciência 6
e Tecnologia e Informação, a suplente Geanine Portela Parizocto; do Ministério das 7
Comunicações, a titular Elza Maria Del Negro Barroso Fernandes; do Ministério do 8
Desenvolvimento Social e Combate à Fome, a suplente Juliana Moreira Andrade 9
Araújo Fonseca; do Ministério da Educação, a suplente Suzana Maria Brainer; do 10
Ministério dos Transportes, a suplente Ana Cláudia Silveira Torres; do Ministério do 11
Turismo, o titular Alexandre Togeiro Torres; do Ministério da Previdência Social, o 12
titular Raimundo Nonato Lopes De Sousa; do Ministério das Relações Exteriores, a 13
suplente Laura Berdine Santos Delamonica; do Ministério da Saúde, a titular Vera Lúcia 14
Ferreira Mendes; da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República, o 15
titular Antônio José Do Nascimento; dos Conselhos Estaduais, a titular Maria Gorete 16
Cortez De Assis; dos Conselhos Municipais, o titular Rubens Linhares Mendonça 17
Lopes. Ausências Justificadas: Ministério das Cidades; Ministério da Justiça; 18
Secretaria de Políticas para as Mulheres da Presidência da República. Ausências: 19
Casa Civil da Presidência da República; Ministério da Cultura; Ministério do Esporte; 20
Ministério do Trabalho e Emprego.  21
Presença dos conselheiros e conselheiras da sociedade civil: da Associação 22
Nacional Dos Membros Do Ministério Público De Defesa Dos Direitos Das Pessoas 23
Idosa E Com Deficiência, a suplente Maria Aparecida Gugel; da Academia Brasileira 24
De Neurologia, o titular Nasser Allam; da Associação Brasileira De Ostomizados, o 25
titular Rubens Gil Junior; da Associação De Pais,  Amigos E Pessoas Com 26
Deficiências, De Funcionários Do Banco Do Brasil E Da Comunidade, o titular Pedro 27
Leonardo Da Luz Loss; da Associação Brasileira De Rugby Em Cadeira De Rodas, o 28
titular Luiz Claudio Alves Pereira; da Confederação Brasileira De Desporto De 29
Deficientes Visuais, Jose Antônio Ferreira Freire; da Central Única Dos Trabalhadores, 30
o titular Flavio Henrique De Souza; da Confederação Nacional Do Comercio, o suplente 31
Janilton Fernandes Lima; do Conselho Federal De Engenharia E Agronomia, o titular 32
Osvaldo Luiz Valinote; da Federação Brasileira De Associações Civis De Portadores 33
De Esclerose Múltipla, o suplente Adilson Teixeira De Espíndola; da Federação 34
Nacional Das Associaçoes  Pestalozzi, a titular Ester Alves Pacheco; da Federação 35
Nacional das APAES, o titular Adinilson Marins Dos Santos; da Federação das 36
Associações de Renais e Transplantados do Brasil, o titular Joao Adilberto Pereira 37
Xavier; da Federação Brasileira Das Associações De Síndrome De Down, a titular 38
Glauciane Costa Santana; da Federação Nacional de Educação e Integração de 39
Surdos, o titular Francisco Eduardo Coelho da Rocha e o suplente Filipe Trigueiro 40

Xavier Correia; da Organização Nacional de Entidades de Deficientes Físicos, o 41
suplente Décio Gomes Santiago; da Organização Nacional de Cegos do Brasil, o titular 42
Moises Bauer Luiz; da Ordem dos Advogados do Brasil, o titular Joaquim Santana 43
Neto; da Associação Brasileira de Autismo, a titular Telma Maria Viga de Albuquerque.  44
 45
No início da 97ª Reunião Ordinária do Conade, a Conselheira Aparecida Gugel fez 46
considerações a respeito do Projeto de Lei 4330, sobre a terceirização do trabalho, 47
tema de pauta no Congresso Nacional. Após suas considerações e comentários de 48
outros Conselheiros, foi aprovada a elaboração da Moção de Repúdio número 01/2015, 49
cujo teor segue em anexo a essa ata. Foi decidido que essa Moção será enviada à 50
Câmara, ao Senado e amplamente divulgada pelo Conade por correio eletrônico e em 51
sua página na internet. A seguir, foram iniciadas as atividades da dinâmica do 52
Planejamento do Conade para o biênio 2015-2017, cujo relatório segue em anexo a 53
esta ata. Os trabalhos foram facilitados pelos consultores Klau Schubert e Heloisa 54
Nogueira.  55
 56
Período vespertino do vigésimo segundo dia de abril de dois mil e quinze.  57
Presença dos conselheiros e conselheiras governamental: do Ministério das 58
Cidades, a suplente Carolina Moreira Barbosa De Brito; do Ministério da Ciência e 59
Tecnologia e Informação, a suplente Geanine Portela Parizocto; do Ministério das 60
Comunicações, a titular Elza Maria Del Negro Barroso; do Ministério do 61
Desenvolvimento Social e Combate à Fome, a suplente Juliana Moreira Andrade 62
Araújo Fonseca; do Ministério da Educação, a suplente Suzana Maria Brainer; do 63
Ministério dos Transportes, a suplente Ana Cláudia Silveira Torres; do Ministério do 64
Turismo, o titular Alexandre Togeiro Torres; do Ministério da Previdência Social, o 65
titular Raimundo Nonato Lopes De Sousa; do Ministério das Relações Exteriores, a 66
suplente Laura Berdine Santos Delamonica; dos Conselhos Estaduais, a titular Maria 67
Gorete Cortez De Assis; dos Conselhos Municipais, o titular Rubens Linhares 68
Mendonça Lopes. Ausências: Casa Civil da Presidência da República; Ministério da 69
Cultura; Ministério do Esporte; Ministério da Justiça; Ministério do Trabalho e Emprego; 70
Ministério da Saúde; Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República; 71
Secretaria de Políticas para as Mulheres da Presidência da República;  72
Presença dos conselheiros e conselheiras da sociedade civil: da Associação 73
Nacional Dos Membros Do Ministério Público De Defesa Dos Direitos Das Pessoas 74
Idosa E Com Deficiência, a suplente Maria Aparecida Gugel; da Academia Brasileira 75
De Neurologia, o titular Nasser Allam; da Associação Brasileira De Ostomizados, o 76
titular Rubens Gil Junior; da Associação De Pais,  Amigos E Pessoas Com 77
Deficiências, De Funcionários Do Banco Do Brasil E Da Comunidade, o titular Pedro 78
Leonardo Da Luz Loss; da Associação Brasileira De Rugby Em Cadeira De Rodas, o 79
titular Luiz Claudio Alves Pereira; da Confederação Brasileira De Desporto De 80
Deficientes Visuais, Jose Antonio Ferreira Freire; da Central Única Dos Trabalhadores, 81
o titular Flavio Henrique De Souza; da Confederação Nacional Do Comercio, o suplente 82
Janilton Fernandes Lima; do Conselho Federal De Engenharia E Agronomia, o titular 83
Osvaldo Luiz Valinote; da Federação Brasileira De Associações Civis De Portadores 84
De Esclerose Múltipla, o suplente Adilson Teixeira De Espíndola; da Federação 85
Nacional Das Associações  Pestalozzi, a titular Ester Alves Pacheco; da Federação 86
Nacional das APAES, o titular Adinilson Marins Dos Santos; da Federação das 87
Associações de Renais e Transplantados do Brasil, o titular Joao Adilberto Pereira 88
Xavier; da Federação Brasileira Das Associações De Síndrome De Down, a titular 89
Glauciane Costa Santana; da Federação Nacional de Educação e Integração de 90
Surdos, o titular Francisco Eduardo Coelho da Rocha e o suplente Filipe Trigueiro 91
Xavier Correia; da Organização Nacional de Entidades de Deficientes Físicos, o 92
suplente Décio Gomes Santiago; da Organização Nacional de Cegos do Brasil, o titular 93
Moises Bauer Luiz; da Ordem dos Advogados do Brasil, o titular Joaquim Santana 94
Neto; da Associação Brasileira de Autismo, a titular Telma Maria Viga de Albuquerque.  95
 96

As atividades realizadas durante este período foram dentro da dinâmica do 97
Planejamento do Conade para o biênio 2015-2017, cujo relatório segue em anexo a 98
esta ata. Os trabalhos foram facilitados pelos consultores Klau Schubert e Heloisa 99
Nogueira.  100
 101
Período matutino do vigésimo terceiro dia de abril de dois mil e quinze.  102
Presença dos conselheiros e conselheiras governamental: do Ministério das 103
Cidades, a suplente Carolina Moreira Barbosa De Brito; do Ministério da Ciência e 104
Tecnologia e Informação, a suplente Geanine Portela Parizocto; do Ministério das 105
Comunicações, a titular Elza Maria Del Negro Barroso Fernandes; do Ministério do 106
Desenvolvimento Social e Combate à Fome, a suplente Juliana Moreira Andrade 107
Araújo Fonseca; do Ministério da Educação, a suplente Suzana Maria Brainer; do 108
Ministério da Justiça, a suplente Priscilla Oliveira; do Ministério dos Transportes, a 109
suplente Ana Cláudia Silveira Torres; do Ministério do Turismo, o titular Alexandre 110
Togeiro Torres; do Ministério da Previdência Social, o titular Raimundo Nonato Lopes 111
De Sousa; do Ministério das Relações Exteriores, a suplente Laura Berdine Santos 112
Delamonica; da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República, o titular 113
Antonio José Do Nascimento Ferreira; dos Conselhos Estaduais, a titular Maria Gorete 114
Cortez De Assis; dos Conselhos Municipais, o titular Rubens Linhares Mendonça 115
Lopes. Ausências: Casa Civil da Presidência da República; Ministério da Cultura; 116
Ministério do Esporte; Ministério do Trabalho e Emprego; Ministério da Saúde; 117
Secretaria de Políticas para as Mulheres da Presidência da República;  118
Presença dos conselheiros e conselheiras da sociedade civil: da Academia 119
Brasileira De Neurologia, o titular Nasser Allam; da Associação Brasileira De 120
Ostomizados, o titular Rubens Gil Junior; da Associação De Pais,  Amigos E Pessoas 121
Com Deficiências, De Funcionários Do Banco Do Brasil E Da Comunidade, o titular 122
Pedro Leonardo Da Luz Loss; da Associação Brasileira De Rugby Em Cadeira De 123
Rodas, o titular Luiz Claudio Alves Pereira; da Confederação Brasileira De Desporto De 124
Deficentes Visuais, Jose Antônio Ferreira Freire; da Central Única Dos Trabalhadores, 125
o titular Flavio Henrique De Souza; da Confederação Nacional Do Comercio, o suplente 126
Janilton Fernandes Lima; do Conselho Federal De Engenharia E Agronomia, o titular 127
Osvaldo Luiz Valinote; da Federação Brasileira De Associações Civis De Portadores 128
De Esclerose Múltipla, o suplente Adilson Teixeira De Espíndola; da Federação 129
Nacional Das Associações  Pestalozzi, a titular Ester Alves Pacheco; da Federação 130
Nacional das APAES, o titular Adinilson Marins Dos Santos; da Federação das 131
Associações de Renais e Transplantados do Brasil, o titular Joao Adilberto Pereira 132
Xavier; da Federação Brasileira Das Associações De Síndrome De Down, a titular 133
Glauciane Costa Santana; da Federação Nacional de Educação e Integração de 134
Surdos, o titular Francisco Eduardo Coelho da Rocha e o suplente Filipe Trigueiro 135
Xavier Correia; da Organização Nacional de Entidades de Deficientes Físicos, o 136
suplente Décio Gomes Santiago; da Organização Nacional de Cegos do Brasil, o titular 137
Moises Bauer Luiz; da Ordem dos Advogados do Brasil, o titular Joaquim Santana 138
Neto; da Associação Brasileira de Autismo, a titular Telma Maria Viga de Albuquerque. 139
Ausências Justificadas: Associação Nacional Dos Membros Do Ministério Público De 140
Defesa Dos Direitos Das Pessoas Idosa E Com Deficiência. 141
 142
Nesta manhã o Conade interrompeu as atividades do Planejamento Bienal e recebeu a 143
presença do Senhor Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Direitos Humanos da 144
Presidência da República, Pepe Vargas. No período houve uma apresentação do 145
Conselho sobre sua história, funcionamento e atribuições, colocações da parte dos 146
Conselheiros e Conselheiras e considerações por parte do Ministro. Finalizada a 147
conversa, foram retomadas as atividades da dinâmica do Planejamento do Conade 148
para o biênio 2015-2017, cujo relatório segue em anexo a esta ata.  149
 150
Período vespertino do vigésimo terceiro dia de abril de dois mil e quinze.  151
 152

Presença dos conselheiros e conselheiras governamental: do Ministério das 153
Cidades, a suplente Carolina Moreira Barbosa De Brito; do Ministério da Ciência e 154
Tecnologia e Informação, a suplente Geanine Portela Parizocto; do Ministério das 155
Comunicações, a titular Elza Maria Del Negro Barroso Fernandes; do Ministério do 156
Desenvolvimento Social e Combate à Fome, a suplente Juliana Moreira Andrade 157
Araújo Fonseca; do Ministério da Educação, a suplente Suzana Maria Brainer; do 158
Ministério da Justiça, a suplente Priscilla Oliveira; do Ministério dos Transportes, a 159
suplente Ana Cláudia Silveira Torres; do Ministério do Turismo, o titular Alexandre 160
Togeiro Torres; do Ministério da Previdência Social, o titular Raimundo Nonato Lopes 161
De Sousa; do Ministério das Relações Exteriores, a suplente Laura Berdine Santos 162
Delamonica; da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República, o titular 163
Antônio José do Nascimento Ferreira, dos Conselhos Estaduais, a titular Maria Gorete 164
Cortez De Assis; dos Conselhos Municipais, o titular Rubens Linhares Mendonça 165
Lopes. 166
Ausências: Casa Civil da Presidência da República; Ministério da Cultura; Ministério 167
do Esporte; Ministério do Trabalho e Emprego; Ministério da Saúde; Secretaria de 168
Políticas para as Mulheres da Presidência da República;  169
 170
Presença dos conselheiros e conselheiras da sociedade civil: da Academia 171
Brasileira De Neurologia, o titular Nasser Allam; da Associação Brasileira De 172
Ostomizados, o titular Rubens Gil Junior; da Associação De Pais,  Amigos E Pessoas 173
Com Deficiências, De Funcionários Do Banco Do Brasil E Da Comunidade, o titular 174
Pedro Leonardo Da Luz Loss; da Associação Brasileira De Rugby Em Cadeira De 175
Rodas, o titular Luiz Claudio Alves Pereira; da Confederação Brasileira De Desporto De 176
Deficientes Visuais, Jose Antônio Ferreira Freire; da Central Única Dos Trabalhadores, 177
o titular Flavio Henrique De Souza; da Confederação Nacional Do Comercio, o suplente 178
Janilton Fernandes Lima; do Conselho Federal De Engenharia E Agronomia, o titular 179
Osvaldo Luiz Valinote; da Federação Brasileira De Associações Civis De Portadores 180
De Esclerose Múltipla, o suplente Adilson Teixeira De Espíndola; da Federação 181
Nacional Das Associações  Pestalozzi, a titular Ester Alves Pacheco; da Federação 182
Nacional das APAES, o titular Adinilson Marins Dos Santos; da Federação das 183
Associações de Renais e Transplantados do Brasil, o titular Joao Adilberto Pereira 184
Xavier; da Federação Brasileira Das Associações De Síndrome De Down, a titular 185
Glauciane Costa Santana; da Federação Nacional de Educação e Integração de 186
Surdos, o titular Francisco Eduardo Coelho da Rocha e o suplente Filipe Trigueiro 187
Xavier Correia; da Organização Nacional de Entidades de Deficientes Físicos, o 188
suplente Décio Gomes Santiago; da Organização Nacional de Cegos do Brasil, o titular 189
Moises Bauer Luiz; da Ordem dos Advogados do Brasil, o titular Joaquim Santana 190
Neto; da Associação Brasileira de Autismo, a titular Telma Maria Viga de Albuquerque. 191
Ausências Justificadas: Associação Nacional Dos Membros Do Ministério Público De 192
Defesa Dos Direitos Das Pessoas Idosa E Com Deficiência.  193
 194
As atividades realizadas durante este período foram dentro da dinâmica do 195
Planejamento do Conade para o biênio 2015-2017, cujo relatório segue em anexo a 196
esta ata. Os trabalhos foram facilitados pelos consultores Klaus Schubert e Heloisa 197
Nogueira.  198
 199
Período matutino do vigésimo quarto dia de abril de dois mil e quinze.  200
Presença dos conselheiros e conselheiras governamental: do Ministério das 201
Cidades, a suplente Carolina Moreira Barbosa De Brito; do Ministério da Ciência e 202
Tecnologia e Informação, a suplente Geanine Portela Parizocto; do Ministério das 203
Comunicações, a titular Elza Maria Del Negro Barroso Fernandes; do Ministério da 204
Educação, a suplente Suzana Maria Brainer; do Ministério dos Transportes, a suplente 205
Ana Cláudia Silveira Torres; do Ministério do Turismo, o titular Alexandre Togeiro 206
Torres; do Ministério da Previdência Social, o titular Raimundo Nonato Lopes De 207
Sousa; do Ministério das Relações Exteriores, a suplente Laura Berdine Santos 208
Delamonica; dos Conselhos Estaduais, a titular Maria Gorete Cortez De Assis; dos 209

Conselhos Municipais, o titular Rubens Linhares Mendonça Lopes. Ausências: Casa 210
Civil da Presidência da República; Ministério da Cultura; Ministério do Desenvolvimento 211
Social e Combate à Fome; Ministério do Esporte; Ministério da Justiça; Ministério do 212
Trabalho e Emprego; Ministério da Saúde; Secretaria de Direitos Humanos da 213
Presidência da República; Secretaria de Políticas para as Mulheres da Presidência da 214
República. 215
Presença dos conselheiros e conselheiras da sociedade civil: da Associação 216
Brasileira De Ostomizados, o titular Rubens Gil Junior; da Associação De Pais,  Amigos 217
E Pessoas Com Deficiências, De Funcionários Do Banco Do Brasil E Da Comunidade, 218
o titular Pedro Leonardo Da Luz Loss; da Associação Brasileira De Rugby Em Cadeira 219
De Rodas, o titular Luiz Claudio Alves Pereira; da Confederação Brasileira De Desporto 220
De Deficientes Visuais, Jose Antônio Ferreira; da Central Única Dos Trabalhadores, o 221
titular Flavio Henrique De Souza; da Confederação Nacional Do Comercio, o suplente 222
Janilton Fernandes Lima; da Federação Brasileira De Associações Civis De Portadores 223
De Esclerose Múltipla, o suplente Adilson Teixeira De Espíndola; da Federação 224
Nacional Das Associações  Pestalozzi, a titular Ester Alves Pacheco; da Federação 225
Nacional das APAES, o titular Adinilson Marins Dos Santos e o suplente Erivaldo 226
Fernandes Neto; da Federação das Associações de Renais e Transplantados do Brasil, 227
o titular Joao Adilberto Pereira Xavier; da Federação Brasileira Das Associações De 228
Síndrome De Down, a titular Glauciane Costa Santana; da Federação Nacional de 229
Educação e Integração de Surdos, o titular Francisco Eduardo Coelho da Rocha e o 230
suplente Filipe Trigueiro Xavier Correia; da Organização Nacional de Entidades de 231
Deficientes Físicos, o suplente Décio Gomes Santiago; da Organização Nacional de 232
Cegos do Brasil, o titular Moises Bauer; da Ordem dos Advogados do Brasil, o titular 233
Joaquim Santana Neto; da Associação Brasileira de Autismo, a titular Telma Maria Viga 234
de Albuquerque. Ausências Justificadas: Associação Nacional Dos Membros Do 235
Ministério Público De Defesa Dos Direitos Das Pessoas Idosa E Com Deficiência. 236
Ausências: da Academia Brasileira De Neurologia; Conselho Federal De Engenharia E 237
Agronomia.  238
 239
As atividades realizadas durante este período foram dentro da dinâmica do 240
Planejamento do Conade para o biênio 2015-2017, cujo relatório segue em anexo a 241
esta ata. Os trabalhos foram facilitados pelos consultores Klau Schubert e Heloisa 242
Nogueira. O Presidente Flávio abriu espaço para informes em geral, sem necessidade 243
de deliberações. E logo após, não tendo mais nada a tratar, deu-se por encerrada a 97ª 244
Reunião Ordinária do Conade. 245